dicimus, inter alia quæ requiruntur, ut examinatio hæc testium proficit actori, t̄ debet intra annum proponere actionem, ob quā curauit testes illos examinari, alioqui aduersus eum erit præsumptio examinationem in fraudem, ad perpetuam rei memoriam factam fuisse. Sicuti sancitum est in d.c. quoniam frequenter, & ibi gl. in verbo, in fraudem, quod & affirmarunt Balibidem, Alciatus in tract. de præsumptionibus, in præmissis, in secunda parte, num. 13. & Andreas Gaillius in lib. 1. Practicarum Obseruat, obseruat. 96. nu. 6. qui præsumptionem hanc juris, & de iure esse scripserunt. Aduersus tamen hanc præsumptionem, admittitur contraria probatio indirecta, nemp̄ probando laplum adhuc non esse annum, ab eo tempore examinatorum citra, sicuti practicato in loco admonuit Alciatus. Et præterea intelligitur currere tempus, si est in facultate actoris agere, secus si nō posset, ut quia & t̄ o effet conditionalis, vel in diem, quæ adhuc non caserunt. Ita Bar. in authen. sed & si quis, C. de sen. & interlocut. omnium iudic. & manifeste Mynsingerus singularium observationum centuria quarta, obseruat. 72. illud etiam hac in re obseruandum est, quod vt concedatur facultas hęc actori examinandi testes ad æternā rei memoriam, t̄ præcedere debet quædam summaria cognitio de valetudine, sene&ute, vel absentia, & nō leui de causa concedi debet facultas hęc, quemadmodum scribunt omnes in d.c. quoniam frequenter, vt lite non contestat. & Io. Arie ab Otolera Hispanus in summa nobilitatis Hispanica, par. 5. cap. 1. nu. 3. Imò etiam requiritur iudicis interlocutoria, qua declaratur testes esse valitudinarios, vel senio confectos, vel abesse diu oportere. Bar. & reliqui in 1. leg. Aquilia, §. si deletur. ff. ad legem Aquil. Roland, in cons. 23. num. 2. lib. 3. Quæ tamen interlocutoria & declaratio satis pronuntiata censetur, quādo index committit ipsorum testimoniū examen, nā facto illo significatur iudicis voluntas & animus. Ita in specie respondit Crau. in cons. 3. 19. nu. 2. verl. ceterū, non eundo. post Soc. Sen. in cons. 24. col. 5. verl. nō obstat, lib. 2. Et si ab his dissentiat Rol. in d. cons. 23. in fin. lib. 5. affirmans communem opinionem esse contra Socinum, & Crauettam. Q̄od verum nō esse crediderim, cum Socinus & Crauettam concedant, requiri interlocutoriam, sed dicunt iudicem cōmittendo ipsum examen, satis dici interlocutum fuisse. Et enim tacita interlocutoria, quæ sufficit, sicuti scribunt Doct. in l. 1. procedente, C. de dilatio, & dicimus in fr. in præsumpt. 48.

In testibus interdum presumi vitta, quibus eorum fides debilitatur.

S V M M A R I V M .

- 1 Delinquare nemo præsumit.
- 2 Testes, qui spontē se offerunt ad dicendatē testimonia, in fide se suspectos faciunt.
- 3 Testes animosē nimis deponentes sunt suspecti.
- 4 Testes à dicendo testimoniū se subtrahentes, gratia, odio, vel timore facere præsumuntur.
- 5 Et quid operetur hęc præsumptio, num. 5.
- 6 Testes deponentes sermone præmedito suspecti sunt.
- 7 Testes super negativa loco & tempore non coartata deponentes, suspecti sunt.
- 8 Testum fides suspecta redditur, quando post dictum testimoniū corrigitur attestacionem.

P R A E S V M P T . L V .

ET SI enim præsumptio iure & ratione probata est, neminem t̄ præsumi delinquare, l. merito, ff. pro loco, tum maxime testes, qui iurati in iudicij testimoniū ferunt. Attamen nonnunquam euénire solet, vt vitta

- 5 Laboribus, & impensis parcendum.
- 6 Actus debet interpretari, vt utrius partium consultum sit, & satisfactum.

P R A E S V M P T . L VI .

Contingit sapissime testes esse alio in loco, quam iudicij vel causæ, iudicem eos ob impedimentum aliquod non posse interrogare, ea propter onus hoc alteri mandatur, vt scribūt omnes in l. iudices, Co. de fide instrum. & in §. quoniam, in Authent. de testib. Qua de re docte, & copiosē differit prolixèq. docet Andreas Gaillius in libr. 1. practicatum Obseruationum, obser. 96. Dubitati itaque solet, quid commissum præsumatur? Hic cum tria sint consideranda, testum receptio, examinatio, & eorum reprobatio, sic tres casus consti-tuendi sunt.

1 Primus est, quando commissa mandataque t̄ fuit testimoniū receptio. Hoc sanè casu non præsumitur commissa ipsorum testimoniū examinatio. Ita Aretinus in ca. licet causam, num. 2. de probat. Spec. in tit. de testib. §. qualiter, num. 2. Ang. in l. 2. in princ. ff. de iurisd. om. iud. & ibid. Castr. num. 2. in fin. & ibid. Rimini. fin. numer. 2. Iaf. num. 9. Socin. nu. 4. Idem censuerunt Felin. in d.c. licet causam, num. 14. in fin. Dec. in septimo notab. & Bero. num. 17. & communem testatur Asinus in praxi iudiciorum, §. 22. cap. 8. Ea ratione usus est Bero. & probavit Asin. quod maior industria, & diligentia requiri-tur in testimoniū reprobatione, quam in examinatione. Verum crediderim, minus veram esse rationem hanc, cum nō ipse delegatus examinando alios testes super reprobatione primorum, reprobaret testes iam examinatos, imo nec de eorum fide aliquid quereret, sed solum examinare, & nudum factum examinationis impendere dicere. Et propterea non maior requiritur industria in examinatione his reprobatorij, quam illis primis. Probabilior itaque huius traditionis ratio ea mihi videtur quod mandatum delegationis causæ, strictam tantum admittit interpretationem, c. 1. vbi gl. de off. deleg. in 6. & scribunt omnes in l. 1. in princ. ff. de offic. eius, & in d. 1. 2. ff. de iurisd. omn. iud. Quocirca nil plus mandatum censetur, quam sonant manifesta mandati verba, nisi id veniret in necessarium antecedens, vel consequens. dict. l. 2. Porro cum hoc in casu commissa fuerit simpliciter examinatione primorum testimoniū, & nullum verbum faciūt de examinatione testimoniū reprobatoriorū, nec illi sint ex necessario aliquo consequenti, dicendum est, commissione non comprehendere examinationem illam secundam.

7

2 Secundus est casus, quando mandata commissaque fuit t̄ testimoniū examinatio. Hoc sanè casu præsumitur et commissa ipsa testimoniū receptio. Ita Decius in d.c. licet causam, in septimo notab. in fin. de probat. Et huius tradictionis ratio est, quia sine receptione testes examinari non possunt. Prius enim debent recipi, deinde examinari. Est ergo receptio necessarium antecedens examinationis, & propterea censetur mandatum, l. 2. ff. de iurisd.

omnium iudic. Tertius est casus, quando commissa, mādataque fuit testimoniū examinatio, an præsumatur et commissa ipsorum testimoniū reprobatio, seu examinatione testimoniū reprobatoriorū? Et commissam præsumi t̄ affirmauit post Hostiensem Bellamera in c. licet causam, num. 8. de probat. qui dixit, hanc opinionem ut & quōd esse amplectendam. Etiā quidem ea ratione, & argumento vi sunt ex auth. & consequenter. C. quomodo, & quando index, c. prudentiam, de mutuis petit. & leg. terminato. Cod. de fructib. & litium expens. Ceterum responderi potest illā locum habere in iudicibus ordinarijs, vel delegatis, coram quibus reus conuentus iure permittente potest auctorem reconuenire, sicuti copiosē declarauit in libr. 1. de Arbitr. iudic. q. 44. num. 2. & 3.

Secundo moti sunt, q̄ fine oppositionib. & contradictionibus cognoscit non potest, an adhibenda sit fides ipsi testibus, vel non. Et ideo vt mandata, & commissa, etiam reprobatio, seu oppositio, & examinatione testimoniū reprobatoriorum, tanquam quoddam necessarium antecedens. argum. l. ad rem, & l. ad legatum, ff. de procur. Verum respondet, non esse iudicium eius cui mandata est testimoniū examinatio, vt cognoscatur fides sit adhibenda testib. vel non, sed id pertinet ad mandantem, coram quo aduersarius deducere poterit oppositiones, & impetrare, vt eodem in loco examinatorium testiū, examinatur, & reprobatorij sibi extant. Tertiō adducti sunt quod laboribus t̄ & impensis parcendum est. pro perandū, in prin. C. de iudic. & c. finem litibus. de do-lo, & contum. Atqui si ab eodem delegato examinabuntur testes reprobatorij, euitabunt litigantes expēsas, & labores denuo examinandi testes coram mandante. Ergo præsumit ita mandatum, respondet, facile esse

1 Sigillum aliud publicum, aliud priuatum.

2 Sigilli publici duplex forma.

3 Sigillum vt cuius magistratus sit cognoscatur, literas insculptas habere debet.

4 Spyngis imaginem Cesar Augustus in annulo gerebat.

5 Sigillum characteres nominis domini, vel eius imaginem habere sufficit.

6 Rei certe & demonstrata frusta adjicitur demonstratio.

7 Sigillum præsumit appositum volente domino sigilli, vel sigilli custode.

8 Sigillum alterius non conuenit dignitati magistratus, & illo adhibito quædam arguitur suspicio.

9 Sigillum si eius scriptura impressum sit non appareat, verbis debet

- debet exprimi.
- 10 Sigillum mulis, & quibus de causis soleat apponi.
- 11 Sigilli oppositionis causa non expressa, probabiliter dubitatur de sigillantis consensu.
- 12 Scripta in charta sigillata antequam scriberetur, non censetur princeps confirmasse.
- 13 Subscriptio post sigilli impressionem non est necessaria, quando versamur in pertinentibus ad publicum ipsius sigillantis officium.
- 14 Sigillum episcopi absque alia subscriptione notarii, vel testium probat.
- 15 Subscriptio vel notarii, vel testium requiritur in his, quæ ad sigillantis officium non pertinent.
- 16 Sigillum publicum egredens terminos sua auctoritatis, non amplius publicum, sed priuatum appellari debet.
- 17 Sigilli auctoritas restringitur ad causam, & officium, ad quod fuit ordinatum.
- 18 Arcis custos, non debet restituere arcem ei, qui venit cum sigillo domini.
- 19 Filius am mercator si statuto obligetur, intelligitur ex contra-
etu causa mercimoniorum inito.
- 20 Mercatorum libris fidem adhibendam, intelligitur in pertinenti-
bus ad mercaturam.
- 21 Subscriptio cancellarij vel testium, requiritur in negocio qui-
dem publico, sed sigillo illi actui non conuenienti adhibito.
- 22 Subscriptione non est opus, si stylus, & consuetudo alter obseruet, vel causa sit leuis, nu. 24.
- 23 Sigillo soli etiam sine scriptura, ex consuetudine fidem adhi-
beri.
- 25 Sigillum principis adiectioni actui priuato, illi robur tribuit.
- 26 Sigillum publicum recte ritè que impressum, quam habeat vim,
num. 27.28. & 29.
- 30 Sigillum priuatum plenam facit fidem adhibita scriptura & con-
fessio de re propria ipsius sigillantis. Et quid sit, si adhibetur
sigillum alienum, nu. 31.
- 32 Scripturam, vel literas alienas suo sigillo an quis videatur ap-
probasse, nu. 34.35. & 36.
- 33 Sigillum idem quod subscriptio operatur.
- 37 Sigillum aliena scriptura appositum, non requirit aliam sub-
scriptionem. Et quamvis ipsa scriptura loqueretur in tertia
persona, num. 38.
- 39 Sigillando non censetur quis approbare ea, quæ in specie ab ipso
sint reprobata.
- 40 Sigillans alienam scripturam, eam præsumitur approbare, si à
parte, vel testibus scriptura sit approbata.
- 41 Sigillum scriptura vacue appositum nil operatur.
- 42 Sigillans scripturam, quam nec vidit, nec legit, non præsumitur
approbare.
- Idem si per fraudem sit appositum sigillum, nu. 43.
- Vel si versetur magnum preiudicium, tūc enim subscriptio quo-
que requiritur, num. 44.
- 45 Sigillum non conueniens dignitati sigillantis, aut si in eo lite-
rae non appareant, non præsumitur sigillatum scripturam ap-
probasse.

P R A E S U M P T . L V I I .

CVM in indicijs, & foro frequens sit vsus sigillorū, quibus acta ipsa publica consignari solent. Ea p-
rēp̄t̄ hanc nactus occasionem, etiam de sigillis priuato-
rum agam, quod eo libentius faciam, quo intelligo tra-
stationem illam ad rem nostram magis pertinere. Et quāquam de sigilli fide multa scripterim in comment.
de Arbitr. iud. lib. 2. casu 113. Nihilominus pleniori
(quod aiunt) calamo hic pertractabo ea, quæ huc spe-
cant. Duo itaque disputationis capita distinguo, iuxta
duo sigillorum genera. Dicimus enim vnum † esse si-
gillum publicam, aliud verè priuatum.

Primum itaque huius disputationis nostræ caput est
de sigillo publico, quo princeps, magistratus, iudices,

- actuarij, & his similes vtuntur. Ethnus sigilli duplex aliquando † est forma. Nam aliqui loco sigilli, anulo signatorio vtuntur, cuius tanta est vis, quanta, & ipsius sigilli, vt scribunt Innoc. in c.2. nu. 3. versic. item nota q̄ ius civile, de fide instrum. & ibid. Bald. col. 3. versic. dicit Innoc. Abbas col. penul. vers. & quod dictum est, Felin. col. vlt. vers. dicunt etiam prædicti, Imola in leg. ad testium, §. signum. & ibidem Aret. in primo notab. de testam. Ioan. Fabri in §. possunt, in prin. Inst. de testam. & Ant. Gabriel. in suis cōclusionibus lib. 1. tit. de præsumpt. conclus. 4. nu. 23. Quo autem facile cognoscatur cuius principis vel magistratus sit † sigillum, insculpta esse debent literæ, quibus significetur cuius illud sit, vt puta Rodulphus Romanorum Imperator. Vel Aloysius Mo-
cenigo Dei gratia Venetiarum Dux (hic quidem princeps hoc anno 1577. tertio Non. Junij, dum hęc scribere, desit esse in humanis,) ita scribunt Innoc. in d.c. 2. nu. 2. ff. de fide instrum. & ibidem Abbas nu. 14. vers. quo ad priuam. Moderni Paris. in consuet. Parisen. tit. 1. §. 5. num. 12. quos secutus sum in comment. de Arbitr. iud. casu 113. nu. 1. & 2.
- Ceterum aliquando sigilla hęc habēt insculptas ali-
quas singulare imagines, & signa, quib. alter nemo vt-
tūt, & ob id quidem sufficit absque eo, quod alia literæ
sint impressæ, sicuti vsu evenit in Sylla, qui Iugurta de-
viči imaginem annulo signatorio insculptam habebat.
- 4 Et Augusto Cesare qui Sphingis imaginem simili † in annulo gestabat. Prætero hic multos, qui certis his si-
gnis v̄ si sunt, & quorum meminit Alexa. ab Alex. lib. 2.
dier. genialium, ca. 19. Hodie Summi Pontifices expre-
fas eorum in singillis habent imagines. Beatisimorum
Apostolorū Petri & Pauli. Alia verò est obserratio Ce-
sarum, ij in singillis insculptas habēt sui imagines, sedē-
tes in solio vna cum diademe, & sceptro, & circumscri-
ptum habent ipsorum nomen, vtputa Rodulphus Ro-
manorum Imperator. Ita scribunt Io. Bertach. in tract.
de episcopo, lib. 3. pat. 1. nu. 43. & Io. de Grassi in tract.
de rescript. num. 8. & Restarus Gastaldus in tract. de
Imperatore, q. 47. nu. 5. Nulla tamen est differentia inter
vnam, & alteram sigilli formam, cum eandem fidem fa-
ciat sigillum sine ea literarū seu nominis circūscriptio-
ne, si modò certū est, hoc esse illius sigillantis sigillum,
ac illud quod habet insculptū nomen. Ita tradit. Anch.
Ioan. Andr. & Gemin. in c.2. col. 2. de procurator. in 6.
cum dixerunt, sufficere, quod † sigillum habeat chara-
cteres nominis domini sigilli, vel eius imaginē. Et mul-
to clarius idem censuit Innoc. in c.2. col. 2. de fide instr.
cuius verba hęc sunt. Nec exiguit quod ibi sint literæ,
dommodo alias certum sit de sigillo. Idem censuit
Crau. in tract. de antiqu. temp. in quinto particula prime
partis princ. nu. 46. in fin. Cuius traditionis ea est ratio,
quod † rei certæ, & demonstrata frusta adjicetur de-
monstratio leg. 1. ff. de doce præleg. Cum autem sigillum
adhibetur atque ita imprimatur scriptura, neccesse mi-
nimè est, quod exprimatur a quo adhibitum fuerit hoc
sigillum, q̄nq̄dē præsumitur † appositum volente dño.
ipsius sigilli, vel volente sigilli custode. Solēt enim prin-
cipes habere cancellarios magnos, quibus sigillorū cu-
rā, custodiāq; committunt. Habant, & magistratus si-
gillorum suorum custodes. Cum ergo alieci scriptura,
rescripto, vel actui, imprimitur sigillum, præsumitur im-
pressum primò volente, & mandante ipso Princepe, vel
magistratu. Et secundò volente eo, qui sigilli custos est.
Ita in specie publici sigilli scripserunt Innoc. in d.ca. 2.
nu. 2. de fide instr. & ibid. Abbas nu. 15. & Crau. in tract.
de antiqu. temp. in 5. par. prima partis prin. num. 48. Qd̄
quidem intelligunt ij Doctor. quando sigillum est ipsius
magistratus proprium, securi si alterius. Nam tunc re-
quiritur expressa attestatio, à quo, & quare fuerit adhi-
bitum. Et est ratio, quia cum sigillum alterius † no-
veniat

- ueniat dignitati magistratus, si illud adhibetur, quādā
suspicio arguitur. Ita sensit Abb. in d.c. 2. n. 15. in fin. &
num. 2. de fide instrum. Illud præterea obseruandum est,
quod qn † imprimitur sigillum ipsi scripturæ, si aliunde
non constat, vt puta ex ipsa subiecta materia, vel alia ex
causa, quare adhibitum fuerit sigillum, exprimit dēt
aliquibus verbis, sicuti affirmarunt Innoc. in d.c. 2. n. 3.
de fide in tr. & Moderni Paris. in consuet. Paris. tit. 1. §.
10. 5. num. 13. Nam (vt inquit Innoc.) sigillum † multis de
causis apponi solet scripturis. Aliquando in signum cō-
fensus, l. si fideiussor, §. vlt. ff. de pign. act. c. sine exceptio-
ne, 12. q. 2. & c. 1. de procur. Aliquando in signum testi-
monij. l. Caius. ff. de pign. Aliquando in signum auctorita-
tis, c. redemptor, & clacrorum. 12. q. 2. Aliquando in
signum confirmationis, ca. inter dilectos, de fide instru.
Sunt & alia causa quæ nunc omittuntur. Cū ergo multi-
pliciter apponi soleat, ne in æquiuoco laborari contin-
get, exprimenda est causa, ob quam sigillum hoc adhi-
betur, arg. c. vlt. de libelli obla. & c. vlt. de transact. Et p-
11 terea accedit, quod nisi causa † appositionis sigilli ex-
primatur, dubitari probabiliter posset, sigillante ipsum
ignorasse causam appositionis, & consequenter non cō-
fensus, cum ignorantis nullus sit consensus, vt in specie
nostra annotarunt Cafr. in l. 2. Cod. de reb. alien. non
alie. & Purp. in l. admonendi, numer. 177. ff. de iure iuri,
qui subiungit post Ang. in l. si ita stipulatus. §. Chryso-
gonus, de verb. obl. Principem non censeri † confirmas-
se scripia in papyro, à se priuāq; scriberetur, sigilla o,
inquit tamen Purpur. præsumptionem esse, quod vide-
rit, & legerit, ideology onus probandi quod ignoraverit, ad
negantem pertinet. Ceterum (vt predixi) necessaria min-
imè est expressio hęc, quando constat, qua de causa
impressum sit illud sigillum, ve quia ex ipsius scriptura
natura, subiecta materia, vel ex stylo constat, cur si-
gillari soleant scriptura illi similes. Ita docuit Innoc.
in d.c. 2. n. 3. versic. sed si in literis. de fide instrum. Dubitari
etiam hic solet, an post sigilli impressum adhibenda
sit subscriptio manu ipsius sigillantis, vel testium? Et o-
misa disputatione, distinguunt sunt duo casus, secun-
dum Decium in cap. post cessionem, num. 10. de proba.
ex sententia Innoc. in dic. cap. 2. in fine, de fide instrum.
Et apertius eadem distinctione vsus est Petrus Perticēs.
in l. comparationes, n. 25. C. de fide instrum.
13 Primus est casus, quando versamur in pertinentibus
ad publicum ipsius sigillantis officium, & super his sigil-
lum adhibetur. Hoc in casu nulla requiritur subscriptio.
Ita Decius præcitat in loco ex sententia Innoc. in d.ca.
2. in fine, de fide instrum. Io. Andreæ in addit. ad Spec.
in tit. de instrumentor. editione. §. nunc dicendum re-
stat, versic. secundum supplementum. Baldi in rub. C. de
fide instrum. num. 40. & Abbatis in d.c. post cessionē, n.
4. in 7. opinione, de probationibus. Et idem affirmarunt
Petrus Perticēs in d.l. comparationes, num. 25. C. de
fide instrum. & Guido Papæ qu. 175. Hinc decidit Rota
in decis. 1. & decis. 10. in tit. de probat. in nouis, sigillum
14 Episcopi ab que alia subscriptione notarii, vel testium
probare. Ita pariter decidit Rota in decis. 7. in tit. de of-
fic. deleg. in antiquis, sigillo executoris sine subscriptio-
ne, & testibus fidem adhiberi, quod quis acceptauit be-
neficiū. Et quamquam Rota, & Guido Papæ, hoc magis
tribuant stylo, & consuetudini fori, & curia, quā iuri.
Attamen Dec. satis probari censuit ex ca. 1. 18. dist. c.
siepiscopus 75. dist. c. non debet, & c. cum inter. de elec.
c. inter dilectos, de fide instrum. cap. si canonici, de offic.
ord. in 6. & c. 1. de sent. excommun. in 6. Et hic casus
15 p-
redit etiam in officio delegati, vt post Rotam in dic. de-
cis. 7. scriptis Dec. in d. cap. post cessionem, num. 10. qui
idem esse dixit in sigillo arbitri. Hunc autem casum lo-
cum non habere, quoad præiudicium tertij, censuit præ-
citat in loco Decius, qui alias declarationes adiungit,
quas quidem infra explicabimus.
- Secundus est casus quando sigillum adhibetur his,
15 quæ ad † sigillantis officium non pertinet. Hoc sanè ca-
su requiritur subscriptio vel notarii, vel testium. Ita Decius
ex sententia Nicolai de Matarellis, & Io. Andreæ, quos
recenset, ac etiam auctoritate Baldi in rub. Cod. de fide
instr. n. 40. qui ob id scriptum reliquit, quod si Priores
Perusini sigillant scripturam, in qua contractus alicuius
priuati continetur, illud sigillum nil proderit. Hunc
etiam casum probauit Petrus Perticēs in d.l. compara-
tiones, num. 25. de fide instrum. Et hoc in casu, vt in-
quit præcitat in loco Decius, defendi potest opinio-
erorum, qui scripserunt, hanc subscriptionem esse nece-
ssariam, sicuti dixerunt, ad Decio ipso multi relati. Et Gui-
do Papæ in d.q. 175. & q. 48. Soc. Sen. in consilio 275.
col. 3. versic. tertio ēt respondet. lib. 2. & Did. lib. prac.
q. cap. 22. in fin. Et ratio huius casus est manifesta, quia
16 dum sigillum publicum egreditur terminos sua au-
toritatis, non amplius publicum, sed priuatum appel-
lari debet, sicuti dicimus in iudice, qui dum aliquē spo-
liat, & sua iurisdictionis terminos excedit, non iudicis,
sed priuatae persona nomen obtinet, vt scrip. in com-
mentarijs de recuperanda possit. Et præterea (vt ait De-
cetus præcitat in loco) accedit quod auctoritas † sigil-
li restringitur ad causam, & officium, ad quod fuit ordi-
natum, vt in specie tradunt Bal. & Aret. in die, cap. post
cessionem, & prius Inno. in c.2. num. 2. prope medium,
de fide instrum. arg. cap. significauit, de appe. vbi Bald.
18 scriptis, quod † custos arcis non debet arcem ipsam re-
stituere ei, qui venit cum sigillo domini, cum sigillum
non sit ordinatum ad actuū illum, & Baldum secuti
sunt ibi Butrius, Abbas, & Francus, & Ioan. Bertachin.
in tract. de episcopo, lib. 3. parte prima, num. 35. & num.
19 41. Et simile est quod dicimus, si statuto obligetur † fi-
lius am mercator, intelligitur ex contractu inito causa
ipsum mercature, & negotiacionis. Ita Barto. in l. 3. §. &
hoc edito, ff. nauta, capo. stabul. & in l. vlt. Co. ad S. C.
Maced. & Alex. in consil. 208. n. 11. lib. 2. Est etiam simile
20 cum dicimus, si statuto cautum sit, libris † mercatorū
esse adhibendam fidem, intelligitur, in pertinentibus ad
mercaturam, non autem quo ad cetera omnia. Ita respō-
dit Rom. in consil. 204. & consil. 205. & scripti in lib. 2. de
arbitr. iud. & c. casu 91. n. 23. vbi n. 24. dixi in specie idem
esse de sigillo.
- Hic casus locum etiam habet, quando † negocium el-
set quidem publicum, sed tamen sigillum non esset re-
spectu illius negocij conueniens, vt quia alio sigillo vi-
soleant cancellarij ad illius actus sigillationem, vt si cer-
ti actus consueruerunt sigillari sigillo magno, & tamen
actus aliquis sigillatur parvo sigillo. Nam adhuc requi-
ritur subscriptio cancellarij, vel testium. Ita scripti in d.
lib. 2. de arbitr. iudicium, ca. 113. num. 7. vbi huius sen-
tentia recensit Rom. in l. admonendi, n. 5. & ibidē Ca-
tonem Saccum n. 5. ff. de iure iuriand. Fel. in d. cap. post
cessionem, num. 7. & Vestrium in praxi lib. 6. cap. 1. n. 9.
idem fenserunt Abbas in cap. 2. num. 16. in fin. de fid. in-
strum. & Ioan. Bertachin. in tract. de episcopo, lib. 1. par.
3. num. 33.
- Hic autem casus cessat, atque ita locum non habet,
22 quando ex stylo, & consuetudine alter obseruaretur.
Nam tūc nulla subscriptione opus est, et si sigillo publi-
co priuati actus signantur. Ita Nicolaus de Matarellis, Io. Andreæ, Innoc. & Baldus iam supra commemo-
rat, & quos secutus est Dec. in d.c. post cessionem, num.
12. de probat. & scribit Abbas in c.2. num. 16. in fin. de fid. in-
strum. & Ioan. Bertachin. in tract. de episcopo, lib. 1. par.
8. num. 33.
- Hic autem casus cessat, atque ita locum non habet,
23 quando ex stylo, & consuetudine alter obseruaretur.
Nam tūc nulla subscriptione opus est, et si sigillo publi-
co priuati actus signantur. Ita Nicolaus de Matarellis, Io. Andreæ, Innoc. & Baldus iam supra commemo-
rat, & quos secutus est Dec. in d.c. post cessionem, num.
12. de probat. & scribit Abbas in c.2. num. 16. in fin. de fid. in-
strum. & Ioan. Bertachin. in tract. de episcopo, lib. 1. par.
8. num. 33.